
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@maloStranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 6/ roč. XVI 
červen 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Usměvavá Táňa z Restaurantu 
pod Petřínem, Hellichova 5, 

pro vás připraví třeba chutnou 
kachničku se zelím a knedlíčky. 

Tak přijďte! 

SYMPATICKÁ TÁŇA

LINKA 
POMOCI 
OBČANŮM
724 021 789 
224 948 465

VÍCE NA STRANĚ 5

KALEIDOSKOP

Fo
to

: A
rc

hi
v

Novinky a zprávy 
z radnice Prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

KALEIDOSKOPKALEIDOSKOPKALEIDOSKOPKALEIDOSKOP

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NEZ
ÁVISL

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

VLASTIMIL HARAPES (+77) 

Fo
to

: A
rc

hi
v

NAVALIS 
V OBRAZECH

strana 4

VZPOMÍNKY NA 
MISTRA

VLASTIMILA 
HARAPESE

ČEST JEHO PAMÁTCE!

Čtěte na 
straně 6 a 7



MALOSTRANSKÁ 
BESEDA

Malostranské 
náměstí 21

Vepřové koleno 
na černém pivě

359 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@maloStranSkenoviny.eu

POSÍLEJTE 
NÁM SVÉ TIPY

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Pište si tyto

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HRADČANY

MALÁ 
STRANA

TYTO NOVINY vycházejí 
na území Malé Strany 
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

Anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Naposledy ještě 
ve školce, když mě

jeden kluk 
požádal o ruku!“

„Jasně. 
V červnu 

se přece dává 
vysvědčení.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda

„Červenala se 
moje žena, 
když jsem 

jí hladil
kolena.“

Jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Červen mám moc
rád, ale červenání 

zásadně 
nechávám 

na přírodě.“

Jarka 
Nárožná
Divadélko 
Romaneto
„Ve svém 

věku  se už 
nečervenám. 

Ani v červnu.“

Červenali jste se někdy 
v červnu?

Anketa Malostranských novin

„V budoáru. 
Leč nemám, 

věřím v červenání 
v repertoáru 

behaviorálním.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

25°C
ČERVEN

Červnové slunce, 
říjnové potěšení.

„

Jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: v hospodě

Duše je kůň,
slova jsou 
jezdec.

Tema

VZPOMÍNÁMEGURMÁNUV 
KOUTEKKOUTEKKOUTEK

25. června by osla-
vila své nedožité 70. 
narozeniny Malostra-
ňačka, maminka a part-
nerka MuDr. Blanka 
Seifertová. S láskou 
a vděkem vzpomínáme 
na všechny ty vzácné 
okamžiky, které jsme 
s úžasnou Blankou pro-
žili. Její životní úspěchy, 
moudrost a laskavost 
nebudou nikdy zapo-
menuty. Její památka 
navždy zůstavá v našich 
srdcích živá!

Vzpomíná Blančin 
partner Martin Žák, 
celá rodina a přátelé

Zpráva o odchodu paní 
Jany Zemanové, roz. 
Maškové se Malou Stra-
nou šíří smutně. Legen-
dární vedoucí krámku 
Ryby - Drůbež - Zvěřina 
zemřela 26. května. 
Paní Jana milovala lidi 
a ti zase ji. Redakce no-
vin ráda zašla na kus řeči 
s paní Janou, která kro-
mě své práce milovala 
zahradničení. Jsme rádi, 
že Janina rodina bude 
pokračovat v provozování 
krámku v Karmelitské 30. 

Upřímnou soustrast 
Janiným dětem, 

muži a celé rodině! 

Jana 
Zemanová

Blanka
Seifertová „Co vše bude na vaší 

retrospektivní výstavě 
k vidění?“
„Kromě velkoformátových 
obrazů se můžete těšit také 
na nedělní komentované 
prohlídky, ve kterých si se 
mnou budete moci zavzpo-
mínat, protože mnozí z vás 
byli u toho, když obrazy při-
cházely na svět. Chystáme 
také otevřené ateliéry, ve 
kterých při kreslení nového, 
201. obrazu prozradím kouz-
la své pastelkové techniky, 
která spíš ve výsledku připo-
míná malbu.“ 
„Budou si návštěvníci 
moci zakoupit nějaký 
katalog se všemi obra-
zy?“

VÝTVARNICE MARIE BROŽOVÁ ZVE NA VÝSTAVU 20 LET OBHAJOBY PASTELKY

„Chystáme ještě něco daleko 
lepšího! U příležitosti vý-
stavy také vydáváme vzpo-
mínkovou knihu Jak jsem 
obhajovala pastelku, ve 
které najdete nejen přehled 
všech velkých obrazů, které 
jsem vytvořila, ale i bohatou 
fotodokumentaci mapující 
30 000 hodin otevřených 
ateliérů. Dočtete se také, za 
jakých okolností a v jaké ná-
ladě vznikala díla.“
„Jak jste se k pastelko-
vání dostala?“ 
„Od dětství jsem měla pas-
telky nejradši, protože jsem 
si je s sebou mohla kamkoli 
vzít a pomáhaly mi zachytit 
můj barevný svět fantazie 
plný detailů. Na výtvarné 

Od chvíle, co Marie Brožová na Sta-
roměstském náměstí nakreslila prv-
ní obří obraz, aby ukázala, že jsou 
pastelky mnohem víc než jen hračka 
pro děti, uplynulo dvacet let. Přijďte 
se podívat v červnu na 200 velkofor-
mátových obrazů do Karolina.

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

Vernisáž: pondělí 17. 6. od 19 h
Hudební vystoupení: koncert skupiny Sladký konec

Výstava potrvá do 12. 7. 2024.

Dobrá Šatlava, Uhelný trh 2, Praha 1
www.richard_kliment.wbs.cz

Pozvánka na výstavu

Richard 
Kliment: 
Přírodní 
abstrakce



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.eu

inzerce

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

INZERUJTE V TĚCHTO NOVINÁCH! 
TADY JE 3+1 DŮVOD PROČ:

Dívka ze str. 3

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

ště
Eliška Kopáčová - Hutná, 

místní mistryně při předstírání 
četby. Zde čte Heineho.

NEVIDITELNÁ LORELEI

BOUŘLIVÝ 
ROK 1924

VÝTVARNICE MARIE BROŽOVÁ ZVE NA VÝSTAVU 20 LET OBHAJOBY PASTELKY

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ar

ie
 B

ro
žo

vé

Marie Brožová při tvorbě

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ar

ie
 B

ro
žo

vé

Ve Vrtbovské zahradě Místní poledník

škole jsem měla možnost vy-
zkoušet mnoho dalších, tzv. 
mistrovských technik, ale 
žádná z nich mi nesedla tak 
jako vysmívané pastelky… 
Jsem moc ráda, že se mi díky 
Obhajobě pastelky podařilo 
s těmito předsudky pohnout, 
dnes dokonce mnozí učitelé 
moji techniku vyučují na zá-
kladních školách.“
„Co pro vás tvorba zna-
mená?“
„Velká část nápadů na ob-
razy ke mně přichází ve 
snu, kdy se moje duše toulá 
podivuhodnými světy. Při 
kreslení stavím mosty mezi 
snem a skutečností a při-
náším poselství, že fantazie 
nemusí končit s dětstvím, 
naopak nám často pomáhá 
přežít dospělý život plný sta-
rostí…“
„Na co se těšíte?“ 
„Těším se na to, že se nám 
podaří uctít pomyslnou duši 
projektu Obhajoba pastelky 
a poděkovat všem, kteří se 
stali jeho součástí.“



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@maloStranSkenoviny.eu Tema

Zdenka RUSOVÁ: MEZI TA-
JEMNÝM A ZJEVNÝM

Do 2. 6.
Výstava přiblíží práci Zdenky Ruso-
vé ze všech tří období, která ji utvá-
řela. Z let 1963 - 1966, kdy pracova-
la v Praze, a také z následujících tří 
důležitých roků, kdy poprvé odjela 
do Norska a studovala ve Stuttgar-
tu 1967 - 1969. A v neposlední řadě 
si můžeme udělat představu, jak  
vypadala její práce v období 1970 
- 2000, kdy žije už trvale v Norsku.

VOJTĚCH KOVAŘÍK: 
OD LINIÍ K HMOTĚ

Od 8. 6. do 8. 9. 
Je-li naše cesta předurčena osu-
dem, co znamenají vůle, štěstí, ná-

hoda? Osudovostí se zabývá malíř 
Vojtěch Kovařík. Hladké malby do-
provázejí reliéfy a socha. Cesta au-
tora vede od kresebných linií člení-
cích plochu k sochařským hmotám. 
Jeho témata jsou univerzální a stojí 
u základů euroamerické civilizace. 
Antické mýty, bohové, Titáni, hé-
roové si podržují svůj význam i ve 
třetím tisíciletí. Robustními formami 
přesahují monumentální formáty 
obrazů… Vojtěch Kovařík se naro-
dil ve Valašském Meziříčí (*1993), 
žije a pracuje v Brně a v Rožnově 
pod Radhoštěm. Studoval kresbu 
na Fakultě umění Ostravské univer-
zity a malbu na Academy of Fine Art 
ve Varšavě. Od roku 2019 vystavu-
je v zahraničí.

SBĚRATEL 
VLADIMÍR ŽELEZNÝ: 

HUSA NA KAMPĚ 
Od 15. 6. do 8. 9. 

Pod poněkud kryptickým ná-
zvem Husa na Kampě se skrývá 
reprezentativní výstava sbírky 
Vladimíra Železného, na které 
se návštěvníci setkají s díly nej-
výraznějších osobností českého 
moderního umění. K vidění budou 
práce od Jana Zrzavého, Emila 
Filly, Toyen, Jindřicha Štyrského 
či Jiřího Karse. Z poválečného 
umění pak díla Květy Válové, 
Jana Koblasy a Mikuláše Med-
ka. Sbírku opatruje Galerie Zlatá 
husa, která letos slaví pětadvacet 
let své existence. 

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRANTIŠEK KUPKA

František Kupka, 
Studie opice

inzerce

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

MALOSTRANSKÉ 
NOVINY 
děkují MČ Praha 1 
ZA PODPORU 
TOHOTO VYDÁNÍ

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada června: 
Dýně, modrý sýr

a ořechy

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!

Fo
to

: P
. Č

ec
h,

 R
. V

ne
nč

ák
, P

. S
ků

po
vá

SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI 
NAVALIS V OBRAZECH

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

utorské písně Vla-
dimíra Javorského 
v šansonovém hávu. 

Nové debutové album Ještě je 
zachycuje písně Vladimíra Ja-
vorského v produkční a aran-
žérské péči Mariana Friedla.
Vladimír Javorský je znám 
hlavně jako skvělý fi lmový 
a divadelní herec, který ztvár-
nil desítky fi lmových i divadel-
ních rolí. Své publikum si ale 
získává i na hudební scéně. Ať 
už sólovými výstupy s kytarou 
či ukulele v rukou, nebo jako 
spoluhráč Miroslava Kemela 
na jeho koncertech a albech.

CD Ještě je je autorským debu-
tem Vladimíra Javorského, na 
němž zpívá převážně vlastní 
písně a hraje na kytaru. Pro-
dukční a aranžérské práce se 
společně s lidovými fl étnami, 
klarinetem, malým cimbálem 
a zpěvem ujal Marian Friedl, 
známý mj. díky jeho albům Be-
ránci a vlci (2016), 11 PODOB 
LÁSKY (2020) či Černobílý 
svět (2022). Na CD dále účin-
kují Friedlovi dlouholetí spo-
luhráči Petra Jelénková (zpěv), 
Štěpán Flagar (klavír), Martin 
Kocián (kontrabas), Michal 
Wierzgoń (bicí).

8. ČERVNA, 20 H
VLADIMÍR JAVORSKÝ S KAPELOU

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ČERVEN
Program (výběr)

5. 6., 20 h Hedwig 
a její angry inch - ne-
konvenční rocková 
show Romana Tomeše 
13. 6., 20 h VNIT-
RUBLOK - křest klipu + 
Jakub König - alterna-
tive/pop
11. 6., 20.30 h Ivan 
Hlas Trio - folk rock
16. 6., 20 h Pocta Zu-
zaně Navarové - písně 
Navarové
17. 6., 19 h 321 JE-
DEM! - impro talk show 
20. 6., 20 h ETC - rock
23. 6., 15 h HaFstudio 
- divadelní představení 
Byli jsme a budem - 
hrají děti a senioři 
z HaFu
25. 6., 19 h VOSK ve 
fi lmu - vokální skupina
26. 6., 20 h Vladimír 
Merta - folk
30. 6., 19 h Originální 
Pražský Synkopický 
Orchestr - raný jazz

Náš 
TIP

A

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Vladimír Javorský



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.eu

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHY 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

Kateřina Klasnová, 
místostarostka MČ Praha 1 
pro životní prostředí a zeleň

V rámci životního pro-
středí je stále co dělat. 
Nedávno jsme dosadili 
stromy ve Františkán-
ské zahradě, na Alšově 
nábřeží a na Staro-
městském náměstí. 

S další dosadbou počítáme např. na Slo-
vanském ostrově, v Havelské ulici nebo 
na Dvořákově nábřeží. 
Na konci května jsme dokončili partici-
paci podoby parku Kampa a na základě 
vašich podnětů připravujeme revita-
lizaci. Už v červnu se můžete těšit na 
otevření zrekonstruovaného hřiště Za 
Haštalem. Hřiště prochází komplexní 
úpravou, která zahrnuje nové dřevěné 
herní prvky, povrchy, mlžítko, lavičky 
a hlavně více zeleně a stromů. 
Na podzim by měla začít revitalizace 
hřiště Lannova. Chystáme se také upra-
vit povrchy na dětském hřišti Kampa. 
Bude zde nová zelená pochozí stře-

cha nad stávajícími toaletami, pergola 
s popínavými rostlinami a další zeleň 
a mlžítko. Ve Vlašské vznikne venkovní 
posilovna.
Těším se na vaše další podněty!
katerina.klasnova@praha1.cz

„Terezo, proč by měli 
čtenáři zavítat do vaší 
restaurace?“
„Nabízíme návštěvníkům 
kouzelnou a klidnou atmo-
sféru krásného barokního 
domu a příjemné prostře-
dí nově rekonstruovaného 
interiéru restaurace se 
vstřícným personálem. 
Ten vždy vyhoví  přáním 
hostů. Pochutnáte si na 
stálé nabídce výtečných 
jídel, doplněných skvělým 
čepovaným pivem Bud-
var, nebo sklenkou vína 
či nealkoholickými nápo-
ji. Každý den si můžete 
také vybrat něco dobrého 
z poledního menu. Po-
řádáme u nás také různé 
akce, např.  večery s živou 

BAROQ 1708 NABÍZÍ PĚKNÉ POSEZENÍ I VÝTEČNOU KUCHYNI

hudbou. Samozřejmostí 
je zajištění oslav, svateb, 
promocí, teambuildin-
gů…“
„To zní dobře. A jaký je 
koncept restaurace?“ 
„Jsme moderní pivní re-
staurace, kde klademe 
velký důraz na kvalitní 
provedení čepovaného 
piva Budvar. Jídla, a to 
jak klasická česká, tak 
i burgery a výborné steaky 
děláme zejména ze zvlášť 
pečlivě vybraného a staře-
ného masa z naší sázavské 
bio farmy, připravované 
na grilu Mibrasa. Restau-
race se otevírala v září 
roku 2023 a naší ambicí je 
oslovit návštěvníky ceno-
vě dostupnými, výborný-

Znáte ten krásný barokní dům 
v Míšeňské ulici číslo 4? Najdete 
v něm pěknou restauraci Baroq 1708 
s milým personálem. A právě tam se 
na návštěvu vydala naše redakce 
a vyzpovídala Terezu Novio, která se 
stará o plynulý chod restaurace.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Ba
ro

q 
17

08

Pohled z terasy

Žebra Tereza Novio

mi pokrmy připravenými 
z prémiových surovin.“
„Kde se vzal název 
Baroq 1708?“
„Název poukazuje na sku-
tečnost, že nejen dům, ve 
kterém se restaurace na-
chází, ale celá Míšeňská 
ulice je jedinou celobarok-
ní ulicí v Praze. Pozemek 
pro naši restauraci vznikl 
po rozdělení Thunovské 
zahrady v roce 1708 a na 
něm byl postaven měš-
ťanský dům U Künzlů. 
Ten  byl v roce 2006 citlivě 
zrekonstruován a otevřen 
spolu s restaurací a ka-
várnou, která zde úspěšně 
fungovala do pandemie 
covidu. Po více než dvou-
letém covidem vynuceném 
období uzávěry prošla 
restaurační část a dnešní 
bistro specifi ckou desig-
novou rekonstrukcí, která 
kombinuje moderní prvky 
a návrat do původní podo-
by domu U Künzlů.“
„Čím ještě můžete vaše 
hosty překvapit?“
„Na objednání mohou vy-

užít k posezení naši střešní 
terasu. Aktuálně jsme také 
pro naše zákazníky otevře-
li nové bistro při vstupu 
do domu, které je součástí 
naší provozovny. Můžete 
si, když jen procházíte ko-

lem, odnést kávu, osvěžu-
jící nápoje i jídlo s sebou. 
Naše restaurace je otevře-
na 365 dní v roce od 11 do 
23 hodin a bistro od 9 do 
21 h. Tak přijďte, těšíme se 
se na vás.“



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@maloStranSkenoviny.eu Tema

Každý
něco ví.

..

další kolo 
v červnu

pátek

21
v 18 hodinQUIZ723 997 239Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1 
2 
3
4 

MOC TOHO NEVÍME
GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI
V.I.B.

39,05
36,4
26,95
26,85

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým: MOC TOHO NEVÍME

inzerce

VZPOMÍNÁME NA VLASTIMILA HARAPESE

Děkujeme Vlastíkovi za jeho 
elán, umělecký přínos, sou-
sedskou sounáležitost, krásné 
historky z jeho zajímavého ži-
vota, podporu redakce novin 
a legraci, kterou jsme s ním za-
žili. Vlastíku, navždy zůstaneš 
v našich srdcích. Upřímnou 
soustrast rodině i přátelům! 
Za redakci novin Monika 

a Anička Höppnerovy

Pro nás, co tady na Malé Stra-
ně žijeme, byl Vlasta Harapes 
především soused. Vzácně 
uměl spojit noblesu s humo-
rem. Samozřejmě byl ozdobou 
každé akce, co jsme tady po-
řádali. Když přišel ten správ-
ný okamžik, ozdobil prožitou 
chvíli nějakou anekdotou. 
Kdyby ji vyslovil někdo jiný, 
byla by, jak se říká, na hraně, 
ale jak se můžete pohoršit nad 
někým, s kým se chcete vyfotit. 
V tomhle měl Vlasta výhodu. 
Čest jeho památce! 

Petr Burgr, SOPMSH

Mistra jsem znal od dětství. 
Ano, Mistře, jsme mu říkali bez 
vyjímky, tedy i v dobách, kdy už 
jsme byli, dá se říci dobří přá-
telé, tedy když to pro nás nebyl 

15. května nás navždy opustil ve 
věku 77 let Vlastimil Harapes, 
dobrý člověk a kamarád redakce, 
tanečník, pedagog, herec, zpě-
vák a Malostraňák. Všem je nám 
z toho velmi smutno! Na Vlastíka 
vzpomínají jeho kamarádi…

strejda Jindřich… Dalo by se 
to vyjádřit  heslovitě: Strejda 
Jindřich, Paví princ, Danceur 
Noble, Profesor, Šéf, Soused, 
Přítel. Pro všechny studen-
ty konzervatoře to byl vzor 
a ideál. Chodili jsme se na něho 
dívat povinně a rádi - Princ 
v Labutím jezeru, Romeo, Ori-
on v baletu Sylvie, Spartakus, 
Odysseus... A mám dokonce 
z těch dob samozřejmě Mistro-
vu podepsanou fotografi i. Tu 
fotografi i jsem mu po letech 
přinesl ukázat, když nás ne-
dávno Mistr pozval do divadla 
Semafor, kde tou dobou účin-
koval v inscenaci Prsten pana 
Nibelunga. No a z recese jsem 
si jí od něj nechal podepsat 
ještě jednou. A ten jeho výraz 
v očích a v jeho případě 
i v těle… To byl on. Měl rád 
publikum a zájem o sebe. Těch 
historek s ním je opravdu hod-
ně. Jsem strašně rád, že jsem 
měl možnost ho poznat jako 
umělce, ale i jako souseda 
a osobnost Malé Strany. Vždyť 
v roce 1985 porazil v anke-
tě Televizní rolnička i Karla 
Gotta. Občas, když jsme s mou 
ženou Alenou jeli na premiéru 
mimo Prahu, jel s námi. A vždy 

jsem se „obával“, kdy budu 
muset pustit ty jeho hity… A co 
bych teď za to dal, kdybych mu 
to mohl pustit a on by zapěl
s výrazem nejen ve tváři, ale 
i těle všechny party.

David Pešek Dvořák, 
šéf produkce a dramatur-
gie Malostranské besedy, 

tanečník 

Nějak nemám slov. Zemřel 
Vlastimil Harapes. Vědě-
la jsem, že je těžce nemocný 
a mobil už nezvedal, ale stej-
ně to člověka velmi zasáhne. 
Chtěla bych Mistrovi podě-
kovat za jeho baletní éru i za 
jeho ostatní práci a také za to, 
že jsem k němu mohla přijít 
do Thunovské ulice, posedět 
s ním a jeho přítelem drama-
tikem Josefem Topolem, který 
už byl tenkrát těžce nemocný, 

SOUSEDA, TANEČNÍHO MISTRA A NAŠEHO KAMARÁDA

ale Vlastík se o něj staral, a po-
sléze sepsat kapitolku o jeho 
bydlení do Nových příběhů 
domů slavných. Vlatík mi je 
přišel pokřtít s Valentinou Thi-
elovou… Čest jeho památce!

Blanka Kovaříková, 
spisovatelka

Mistra jsem sledovala podo-
obně jako můj muž David, ale 
přišla jsem na konzervatoř 
později a už jsem ho aktivně 
tančit viděla jen v pár rolích. 
Byl to pro mě velký šéf baletu 
Národního divadla. On si mě 
všiml asi až jako choreografky. 
Velmi mě podporoval, jezdil 
na mé premiéry, vždy něco 
hezkého řekl místnímu tisku 
o mé práci. Někdy byl vyslo-
veně nadšen a někdy mlčel…  
Aha, a pak tak trochu mento-
roval a já to někdy vzala a ně-

kdy ne… Pozval mě do svého 
Nočního Mikrofóra, pořadu 
Českého rozhlasu, který mo-
deroval. Tam jsme se moc 
nasmáli historkám ze zákulisí 
a pak se zamýšleli nad tím, 
kde se bere inspirace. Potká-
vali jsme se často jako sousedé 
a debatovali i o tom, co je no-
vého v baletu, divadlech a vů-
bec ve světě a jak se mu to líbí. 
Někdy ty debaty měly smysl 
a někdy nám Mistr raději za-
zpíval Jen pár chvil… Ozýva-
lo se často kolem druhé ranní 
z Napa baru. Jen pár dnů… 
To jsem ho viděla naposledy... 
U klíčů... Nezpíval to moc ve-
sele a já se jen mohu dohado-
vat, jestli věděl či tušil, že tu 
s námi bude Jen pár dnů...

Alena Pešková, 
choreografka, režisérka, 

tanečnice

Vlastimil Harapes (24. 7. 1946 - 15. 5. 2024) s Monikou Höppner

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada června: 
Dýně, modrý sýr

a ořechy



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany

ČERVENVZPOMÍNÁME NA VLASTIMILA HARAPESE

Májová živnost  (2/2)
Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

V kleče za tři padesát... ...s kyticí a ve fraku za pět korun... ...a za 500 korun doopravdy.

SOUSEDA, TANEČNÍHO MISTRA A NAŠEHO KAMARÁDA
Ladislav 
Struna
HEREC

Jiří 
Brdečka

SCÉNÁRISTA

● Otto Gutfreund 
*3. 8. 1889 Dvůr Králové 
†2. 6. 1927 Praha
Kubistický sochař 
světového významu. Por-
trétoval T. G. Masaryka.

● Jiří Brdečka 
*24. 12. 1917 Hranice 
†2. 6. 1982 Praha
Scénárista (fi lm Limoná-
dový Joe), ilustrátor. Spo-
lupracovník Jana Wericha 
a Jiřího Trnky. Často je 
navštěvoval na Kampě. 

● Ladislav Struna 
*27. 6. 1899 Praha 
†14. 2. 1980 Praha
Herec a malíř. Hrál už 
v němých fi lmech. 
Vyrůstal na Malé Straně.
 
● Vlastimil Hašek 
*7. 6. 1928 Praha 
†12. 4. 1992 Praha
Herec. Byl manželem 
herečky Dany Syslové, 
která žije na Malé Straně.
 
● Vítězslav Vejražka 
*9. 5. 1915 Dolní Bousov 
†8. 6. 1973 Praha
Herec, režisér, komuni-
stický funkcionář. By-
dlel ve Staré radnici na 
Hradčanech.

Otto 
Gutfreund

SOCHAŘ

Vlastimil 
Hašek
HEREC

Fo
to

: A
rc

hi
v

Narodil se 24. 7. 1946 v Chomutově, vyrůstal 
v blízkých Droužkovicích. Po konzervatoři byl 
dlouholetým členem a sólistou Národního di-
vadla. Tančil na řadě světových scén. Hrál ve 
spoustě fi lmů, např. Starci na chmelu, Mar-
kéta Lazarová, Den pro mou lásku, Operace 
mé dcery, Jak vytrhnout velrybě stoličku… 
V letech 1986 - 1992 byl manželem zpěvačky 
Hany Zagorové. V roce 1989 získal titul ná-
rodní umělec a v roce 2011 obdržel Cenu Thá-
lie za celoživotní mistrovství v oboru balet.

VLASTIMIL HARAPES STRUČNĚ

Malostranská ulice, 
kde žilVlastík, 5  let

Vlastimil ve fi lmu 
Panna a Netvor

S kamarádkou Albou

V roli Corsara

Vlastimil s maminkou a kamarádkami 
Eliškou a Zdeničkou

Na oslavě narozenin 
Aleny Peškové



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@maloStranSkenoviny.eu  Spolky

KampaNula
 Charitaredakce@maloStranSkenoviny.eukenoviny.eu Ckenoviny.eu Charitakenoviny.euharita  Spolkypolky

Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských
a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Naše akce Naše akce 

● 3. pond. v 18 h Toulka 
vsedě TAROT KLUB 015 - 
Deli Maltéze - Dr. Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hra-
jí pondělky v Domečku na 
Kampě + čtvrtky v Domečku 
x Nicolas Baru, Franta Krup-
ka + Muzikanti TAKu úterky 
v Blatničce, středy v Nicolas 
Baru. Folklor Trio každou 
3. středu v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe 
Seminář (Býv. Čas) - kapela 
Fram Aleše Pražáka + jamující 
hosté - jazz, blues, folk, tanec 
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gym. Josefská. J. 
Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATO-
RIUM: cvičí 3x týd. po + stř 
+ pá ve školách MS. www.
relaxartecentrum. eu. 
● 6. 6. 19 h TOULKA 
V SEDĚ: Tajemství pražské-
ho orloje. Kavárna Na Boršo-
vě, Náprstkova 10.

Spolek KampaNula: spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, TURAS, klubem Šatla-
va, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, 
KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostran-
skou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eu-
genem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… 
Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), his-
toriky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

● 8. 6. od 14 h BARÁČNÍCI 
DĚTEM na Rychtě - v zahra-
dě i na sále, Tržiště 23.
Pořádá Obec Malostranská, 
Hradčanská a Smíchovská. 
VSTUP VOLNÝ.
● 17. 6. Benefi ční PROST-
ŘENÝ STŮL na Malostran-
ském nám. pro slabozraké z 
Nadace Artevide a KJD. Ku 
pomoci zvány kluby, spolky, 
cechy, hospody, restaurace, 
vinárny, veškeré prodejny, 
fi rmy + jednotlivci. Podporo-
vatelé sdělte, čím přispějete. 
Sponzoři hlaste se o č. účtu: 
Veronika 724 534 710, e-mail: 
kampanulaos@gmail.com
● 18. 6. v 21.30 h ROJENÍ 
ROHÁČŮ Dr. Jar. Cepák. 
Sraz u pomníku K. H. Máchy. 
Každý přednese svojí krát-
kou báseň.
● 1. 7. od 16 h Happening 
Malostranské náměstí 8 let 
bez aut. Pořádá SOPMSH. 
K vidění bude historická fon-
tána a další kuriozity.

POŘÁDÁME 
A SPOLUPOŘÁDÁME

III.ČÁST KONFERENCE KAMPA   MALÁ STRANA   STŘED SVĚTA

NOBILIS  ET GLORIOSUS 
***  VLASTIMIL  HARAPES ***

MAGNA SUNT MERITA TUA PRO ARTE QUA PERSTRINXIT NOS.
Et hac occasione vobis tradimus hanc cartam Guam commonefaciet eciam 

posteros vestros omnium utilium rerum quas in fl orentissimo
regni nostri regno sub castro pragensi fecistis.

Tu eius immensum subsidium Et nostram gratiam mereris.
--------------------------------------------------------------------------------

HONORABILIS  AVIATICUS
*** TOMMASO   OLIVA *** 

MAGNA  SUNT  MERITA  TUA  PRO  CLARA  CIVITATE.
---------------------------------------------------------------------------

CIVITAS SUB CASTRUM PRAGENSI

ŠLECHTNÝ A SLAVNÝ 
***  VLASTIMIL  HARAPES ***

VELKÉ JSOU TVOJE ZÁSLUHY PRO UMĚNÍ, KTERÝM JSI NÁS OBDAŘIL. 
Při této příležitosti Vám předáváme tento certfi kát. Vašim potomkům bude 
připomínat všechny užitečné věcí, které jste učinil. Jste nesmírnou oporou
našeho království pod pražským hradem. A zasluhujete si naši vděčnost.
-------------------------------------------------------------------

CTIHODNÝ VZDUCHOPLAVEC 
*** TOMMASO OLIVA *** 

VELKÉ JSOU TVOJE ZÁSLUHY PRO NAŠE MĚSTO.
--------------------------------------------------------------------

CTIHODNÝ KONŠEL 
*** PETR BURGR *** 

BRAŇTE MILOVANÉ VĚKOVITÉ MĚSTO PŘED NEPŘÍTELEM
---------------------------------------------------------------------

TRICK BAR MALOSTRANSKÁ BESEDA
16. KVĚTNA 2024

----------------------------------------------------------------------
Signati Carolus Colombo Pronotárius

POZVÁNKA - VÝZVA KU POMOCI

Hrají: Studenti KJD, Anička Höppnerová & comp, 
Pepa Kocůrek & Muzikanti z Kampy…

Prodejní výstava obrazů zrakově postižených dětí Nadace ARTEVIDE
Na „vstupenkách“ za 100 Kč budou vyznačena 3 jídla či nápoje věnované 
podporovateli, které obdržíte ve stáncích podniků v těsném okolí Stolu. 

Výtěžek poslouží k nákupu školních pomůcek a výtvarných potřeb…

Koná se v pondělí 17. června 17 - 21 h
NA MALOSTRANSKÉM NÁMĚSTÍ

P R O S T Ř E N Ý    S T Ů L
K A M P A N U L Y

K „prostírání dobrot na společný, 50 metrů dlouhý stůl“ i sponzoringu 
vyzýváme spolky Prahy 1, instituce, fi rmy, cechy, kluby, restaurace 
a vinárny nejen z Malé Strany, také jednotlivce - osobnosti, občany, 

kteří chtějí pomoci…

Vážení podporovatelé, hlaste, prosím, čím hodláte pomoci - kolik jídla, nápojů.
Veronika: 724 534 710, e-mail: kampanulaos@gmail.com

Vaše fi nanční podpora je velmi potřebná. Číslo účtu sdělí Veronika. 

KAMPANULA DĚKUJE        VSTUP VOLNÝ

k podpoře benefi ční akce s názvem

pro Konzervatoř Jana Deyla, 
Střední školu pro zrakově postižené a Nadaci Artevide

DIGNUS CONSUL
*** PETR BURGR *** 

CARAM URBEM ANTIQUAM DEFENDIS 
AB HOSTIBUS.

Signati Carolus Colombo Pronotárius
XVI MAIUS MMXXIV

16. 5. 2024 TRICK BAR MALOSTRANSKÁ BESEDA     LAUDATIONES V. HARAPES (IN MEMORIAM), T. OLIVA, P. BURGR



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILÍ ČTENÁŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu
Komentáře, básně, glosy, postřehyKomentáře, básně, glosy, postřehy

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

Poděkování Poděkování 

GLOSA DNE

GLOSA VĚNOVANÁ NAŠIM 
ARCHEOLOGŮM A JEJICH ŠTĚTEČKŮM

Kdo jen projíždí Ma-
lou Stranou, nemůže 
si nevšimnout rozsáhlé 
rekonstrukce vstupní 
terasy u kostela Praž-
ského Jezulátka. 
Název Pražské Jezulátko je 
tak zažitý, že ofi ciální název 
kostela mnohým nic neřek-
ne. Všude, kde se na Malé 
Straně objeví muži s krum-
páči, či i malý bagr, jdou 
jim v patách archeologové. 
Jinak tomu nebylo ani před 
Jezulátkem. Archeologové 
jsou zvláštní sorta, jejich 
pracovním nástrojem je 
štěteček a lopatička. Ome-
tou na sobě ležící tři kame-
ny a už vědí, co zde stálo 
před tisíci lety. Výjimkou 
není ani pan archeolog Jan 
Havrda, který se podívá po 

Malé Straně a ví, jak to tady 
vypadalo, například, za Bo-
leslava II. 
Když pan Havrda prezen-
toval nálezy před kostelem 
v Karmelitské ulici, lako-
nicky prohlásil, že našli 
v podstatě, co očekávali. 
Obranný příkop, základy 
opevnění, odpadovou jámu 
a tak dále. Přesto se pan 
Havrda i zde dočkal, jak 
sám říká, překvapení. Vedle 
původního presbytáře ob-
jevil základy sladové pece. 

Pražil se v ní slad v letech 
po roku 1500 (samozřejmě 
našeho letopočtu). Tak si 
představte, že v roce 1524 
před Jezulátkem (uctíva-
ná soška tam tehdy ještě 
nebyla), pražili základ pro 
výrobu piva a za pět set let 
můžeme si troufnout říct na 
rok přesně, ani ne dvě stě 
metrů vedle, je otevřen Mi-
kulášský pivovar. Věříme, 
že i tehdy pivo uvařené ze 
sladu od Jezulátka chutnalo 
stejně, jako z pivovaru od 
Mikuláše. Nevím, co bude 
s pivovarem na rohu Tržiš-
tě za pět set let, ale pokud 
to tady bude vše zasypáno, 
přeju našim potomkům, 
aby i oni měli tak znalého 
pana archeologa.

MN červen 2024  

PETR BURGR 
Žije na Malé Straně, 
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

PRO LÍNÉ

ŘEŠENÍ: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

PRO SPÍCÍ

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

KATEŘINA 
KLASNOVÁJAK TO VIDÍ

Že je Kampa opravdu 
„střed světa“ se ukázalo 
na obrovském zájmu lidí 
vyjádřit svůj názor k re-
vitalizaci parku Kampa. 
Ankety se zúčastnily stov-
ky respondentů, a i když se 
názory různí, jedno je jisté - 
tento ostrov zeleně uprostřed 
centra není nikomu lhostej-
ný. Sama ho jako Malostra-
ňačka vnímám jako jedno 
z mála míst, kde se cítím 
jako doma. Člověk tu potká 
sousedy, „spolupejskaře“, 
další rodiče dětí, které se 
tu mají možnost svobodně 
prohánět po parku a lézt na 
oblíbený tis jako někde na 
vesnici. 
Většina lidí chce nechat park 
Kampa takový, jaký je - jako 
zelené útočiště. Na čem se 
už lidé neshodnou, jsou 
cyklisté. Jelikož to není tak 

někteří přáli. Ostatně vše je 
o lidské slušnosti a to platí 
i o psích exkrementech. Sbí-
rat hromádky po svém psím 
mazlíčkovi by také mělo být 
naprostou samozřejmostí. 
Ze všech anket i debaty 
v Salla Terreně vyplynulo, 
že všichni si přejeme hlavně 
upravit cestičky a zeleň, při-
dat pítka a mlžítka. Nápad 
otevřít Čertovku a vybudovat 
zde pobytové schody naštěs-
tí neprojde přes chráněného 
ledňáčka, který zde hnízdí. 
Všem, kdo jste se diskuze 
o podobě parku Kampa zú-
častnili, děkuji a doufám, že 
s revitalizací začneme už pří-
ští rok…
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasnova@ 
praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

KAMPA JE STŘED SVĚTA, 
PROTO SI JI VAŽME A VELEBME

dávno, kdy moje dítě bráz-
dilo park Kampa na odráže-
dle a kolébalo se ze strany 
na stranu chodníku, mám 
v živé paměti hrůzu z šíle-
ných jezdců, kteří nezasta-
vují ani nezpomalují a pouze 
zuřivě zvoní zvonkem. Výsle-
dek je pak jasný - dítě začne 
zběsile kličkovat (v mém pří-
padě i psi) a matka v panice 
pobíhá okolo. Bohužel však 
Kampou vede páteřní cyklo-
stezka, a tak nelze jednodu-
še cyklisty vykázat, jak by si 

Kampa

Rektor kostela 
Pavel Pola a Petr Burgr Fo

to
: M

on
ik

a 
H

öp
pn

er

Fo
to

: A
rc

hi
v



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@maloStranSkenoviny.eu

JANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UCHO!

Radí
Jana Hogan

Další pokračování v odpovědích na 
otázky KDO JSEM? 

PROČ JSEM? a KDE JSEM? 
1. - 9. poznání v minulých číslech.

10.
Uskutečnění je přirozený jev.

Uskutečnění (osvícení) je úplné 
sjednocení všech částí sebe sama. 
Energie vždy směřuje ke svému na-
plnění, to znamená, že vaše uskuteč-
nění je předem dané. Ať už se pono-
říte do života jakkoli hluboko, píseň 
vaší duše vás vždy dovede zpátky 
domů. Člověk nemůže napláno-
vat ani vymyslet svoje osvícení. Ve 
skutečnosti jste už svého osvícení 
dosáhli, a teď, jako byste cestovali 
zpátky časem, prožíváte, jak k tomu 
došlo. 

11.
Nejste zodpovědní za svoje 

uskutečnění.
K uskutečnění dochází z touhy 
a z podnětu vaší duše a Mistra ve va-

šem nitru. Uskutečnění je vyvrcho-
lení všech vašich životů. A protože 
jste duše zhmotněná ve fyzickém 
těle, je vaší jedinou zodpovědnos-
tí prožívat tuto cestu domů všemi 
smysly. Cíl je daný, jak ho dosáhne-
te je jen na vás.

12.
Budoucnost je uzdravená 

minulost. 
My lidé obvykle tvoříme budouc-
nost na základě minulosti. Zítřek 
se nejspíš bude podobat včerejšku; 
zranění z dětství vedou k problema-
tickým životům; neukončené záleži-
tosti ke karmickým poutům. Když 
se ale přestanete zabývat problémy, 
odvrátíte se od utrpení a zvolíte si 
sebelásku, budoucnost bude vypa-
dat úplně jinak. Uvědomíte si, že 
nikdy nebylo nic špatně, všechno 
byla jenom zkušenost. A tu teď mů-
žete předat duši, která ji přemění 
v moudrost.

13.
Utrpení je pro hlupáky 

a duchovenstvo.
Utrpení nikdy nebylo 
zamýšleno jako 
součást lidské-
ho života. 
Možná se 
ale usídlilo 
v lidském 
v ě d o m í 
z důvodu 
p o č á t e č n í 
viny člověka 
z toho, že při 
příchodu na Zemi 
zapomněl na Sám 
Sebe. Pro utrpení neexistuje 
vůbec žádný důvod. Ani pro posí-
lení charakteru, ani pro potrestání 
hříchů, ani pro dosažení osvícení. 
Kdykoli můžete změnit vědomí za-
ložené na utrpení za vědomí založe-
né na radosti. 

14.
Nejste obětí nikoho a ničeho.

Každá role, kterou lidé zastávají, je 
čin vědomí a všechno 

ve vaší realitě je 
vaše energie. 

A proto 
vám žád-
ná bytost 
ani or-
ganizace 
n e m ů ž e 

u b l í -
žit nebo 

ukrást vaši 
energii, aniž 

byste si takovou 
roli sami zvolili. Pokud 

věříte, že jste oběť, vytváříte si 
prožitek oběti i ve svém životě. 
A každá oběť je vždy i tyranem. 
Když si přestanete hrát na oběť, 
a vezmete plnou zodpovědnost za 
váš život, osvobodíte se. 

15.
Hojnost a zdraví jsou 
přirozené stavy bytí.

Vaše duše žije přirozeně v hojnosti, 
duševní pohodě, míru a radosti. Je 
nepřirozené žít v nedostatku, ome-
zení a bolesti. Dovolte si prožívat 
váš přirozený stav bytí, obnovíte tak 
váš klid a rovnováhu.

16.
Pokud v životě zažíváte problé-
my, je to protože se z nich ještě 

něco učíte.
Ať už je ve vašem životě cokoli, je 
to proto, abyste z toho něco získali. 
Dokonce i to nežádoucí prožíváte, 
protože vám to nějakým způsobem 
slouží. Vy jste tvůrce. Zeptejte se 
sami sebe – K čemu mi to slouží? 
Pokud už jste připraveni jít dál, pro-
pusťte to ze svého života a dovolte, 
aby se to přeměnilo v moudrost. 

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com

21 Poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.

inzerce

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

MALOSTRANSKÉ 
NOVINY 
děkují MČ Praha 1 
ZA PODPORU 
TOHOTO VYDÁNÍ

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.euInzerce

Registrace na: 
www.behprojedlicku.cz

Netradiční běh 
s překážkovými zónami 
na vyšehradských 
hradbách pro děti, 
dospělé i školy.

Patronem běhu je  
herec Vladimír Polívka.

5. ročník závodu

25. 6. 2024 / Praha / Vyšehrad

Různé běžecké trasy

a překážkové zóny




